Dd 3

quam

quam sibi beatus Job imprecatus est, huic, talem proferenti, eveniat. In praesenti tempore tantum mali percipiat, ut in futuro veniam saltem sperare liceat. Quicunque in auxilium ejus unquam aspiret convertatur ad dominum, & se vehementer peccasse confessus, ad emendationem condignam festinet: quia sibilo Venenosæ aspidis caret Ecclesia tanti defensoris. In hoc autem anno Thiedricus Antistes & Herimannus Comes, Gerberge filius, de inani re mutuo certantes, sua vastabant. Dehinc amicis persuadentibus, ac marime jussu Imperatoris, sedati, praesentiam Cæsaris utrinque prætolantur. Anno

Dominica incarnationis Imperator à Palathi, ubi celebravit natale domini, exiens, in Alstidi Epiphaniam domini solenniburgi. Conter peregit, & in sacra nocte eadem Fridericus Comes, fidelis fer Append. Christo & seniori suo, obiit in civitate sua Ilburg dicta. Hic Chronic. quia sapiens erat & sibi finem hujus vitæ jam appropinquare Montis Se- reni p. 202. cernebat, prædictam civitatem fratri suimet filio, nomine Thiedricus Thiedrico, ea ratione dedit, ut cum laude sua, quia haeres sui- Bedonis F. hæres Fri- derici.

Conventus
Principum
in
Alstede.

Bernhardi
Marchio-
nis mulcta.

Legatio
Italica.

met fuit, & alteri hoc legitimè fieri non potuit, liceret sibi tribus suis filiabus prædium omne, quod remansit tradere. Hujus comitatum, & super Suifili pagum potestatem, ille Thiedricus Imperatoris munere post suscepit. Fit publicus principum in Alstidi conventus: inter Bernhardum Marchionem & patrui meimet filios litigium cum emendatione sibi accepta, & juramentum pacificatum est. Inter Thiedricum Antistitem & Herimannum Comitem iniuncticiæ diu exortæ, & odiuum, quod erat inter Eggihardum & confratres, Vdonis filios senioris, ab Imperatore sedatum est. Ibi etiam promisit Georani Archiepiscopo Bernhardus Marchio D. argenti talenta pro damni recompensatione illati. Optima quæque Imperator, ibi diu conversatus, fecit. Fit pax inter Gevehardum & Willhelmum Comites. Nuncij de Italia huc venientes gratulabundi ad sua redeunt, Iter Imperatoris ad occidentem dispo-

dispositum, ob viæ asperitatem est dilatum. Imperator hoc, quod ex parte *Bolislavi* rogatus, laudat, convenisse ad eum Principes suos & si quid boni vellet sibi exhibere, cum eorum consilio libenter acciperet. Mittuntur invicem nuncii, & induciæ ponuntur. Cæsar interim ad Merseburg veniens, certitudinem rei hujus expectabat. Ibi tunc multi latrones à gladiatoriis singulari certamine devicti, suspendio perierunt, & Archiepiscopi duo *Erkinbaldus* & *Gero*, & *Arnulphus* Antistes cum Comitibus *Sigefrido* & *Bernhardo* cæterisque Principibus juxta *Mildren* fluvium quatuordecim dies sedebant, *Bolislavum* per internuncios suimet ad Albim venire rogantes ad colloquium, à se diu desideratum, & tunc erat *Scitiani* & ut legationem audivit, se ob timorem hostium suimet illò venire, dixit, nullatenus audere. Et nuncii, Quid si inquiunt seniores nostri ad nigrum veniunt Elstram, quid facis? & ille, Nec pontem hunc, infit, præterire volo. Talibus dictis reversi sunt, dominisque hæc omnia intimabant suis. Imperator autem purificationem sanctæ Dei genetricis nobiscum celebrat. Post hæc Episcopi & Comites ob contemptum *Bolislavi*, se fallentis, tristes adveniebant & Imperatoris menem apertis legationibus incendunt. Ibi tunc de futura expeditione tractatur, & fidelis quisque ad hanc præparari monetur, & ut ullus inter nos & publicum hostem deinceps mittetur nuncius, vel susciperetur, firmiter ab Augusto prohibetur, & quis hoc haetenus agere præsumeret, diligentet inquiritur. Dehinc Imperator à nobis proficisciens ad *Magdeburg* venit, magno ibidem susceptus honore. Postera luce idem dominica die, quia septuagesima tunc instabat, carnem deposit & in secunda feria Archiepiscopus capellam septentrionalem benedixit, præsente Imperatore. In proxima autem die oritur commotio inter socios Archiantistitis & Bernhardi Marchionis, quæ sine periculo sedatur, & Episcopo honorificè fit.

*Adio cum
Boleslao*

*Boleslai
arrogantia.*

*Bellum in
Boleslaum
decreta.*

Animdver- fice finitur. Conveniunt ibidem fures jussu Imperatoris, &
sio ia fu-

tes. à congregentibus devicti, laqueo traduntur. Multa, salutem
patriæ respicientia, ibidem finiuntur. Sed ego cùm multa
sæpe questus sim Imperatori de parte meimet parochiæ ab Ec-
clesia Misnensi injustè ablata, & scriptis restituta, cumque bo-
na inde mihi profutura sperarem, aliter quam ratus sim, hoc

Possessio- evenire cognoscebam. Namque in Cathedra sancti Petri,
nnes à Dit- maro per quæ est iix. Cal. Martii, cum sederet Imperator, & præsentes
mutatione mutatione Episcopi adessent, Gero, Meimvvercus, VVigo & Ericus & Eilbar-
& largitio- ne Cæsaris dus, surrexi, & lamentationem feci. Tunc Imperator & Ar-
recupera- chiantistes, à quibus sperabam auxilium jusserunt mihi, Deus
te. seit invito, qui his resistere non præsumpsi, ut parochiam in

orientali parte Mildæ fluminis jacentem, id est, in Burgvvar-

Hildevvar- dus quar- dis Bichini & VVurcin Eilbardo concederem, & quam ille in oc-

dus quar- cus Citzen- cidentalí ripa tunc teneret, mihi, hoc nunquam desideranti,

eius Episc. li- bens testi- relinqueret. Id concambium baculis firmavimus mutuis. Te-

sticor coram Deo & omnibus sanctis ejus, id quod residuum

eleste Mers fuit tunc nullo modo dereliqui. Jussit quoque Imperator, ut

burgensi, que ex de- villas tres, quæ sub prædicto erant Episcopo, Herimannus Mar-

tructoria chio aut Misnensi Ecclesiæ sacramento retineret, aut mihi

divisione redderet. Eodem die Imperator & contextalis sua à Gerone

Gisilarii possederat. Archiepiscopo magnis honoratur muneribus. Craftinoque

Chronic. inde pergentes, tertia die, id est dominica, ad Halberstdi per-

Citiz. pag. 769. veniunt. Quosibi Arnulphus Præsul magnifice suscepit, &

Adelheid. duas noctes secum habit. III. feria ad Quidilingeburg profecti,

Abbatissa ab Ethelheida, venerabili Abbatissa, non minori gloria or-

Quedlin- nantur. Quarta die monasterium in occidentali monte, ubi

burg. sponsio coelesti sanctimoniales monachico habitus serviunt, ab

Arnulpho Antistite præsente Augusto dedicatum est. III. Cal.

Martii, auxiliante eum ad hoc Gerone Archiepiscopo, cæterisq;

confratribus. Ibi tunc Imperator talentū auri dedit ad altare.

Inde tunc percepta à nepte sua caritate magna ad Goslarium

tendens

Goslaria*
exculta à
Cælare.

tendens villam, ibidem iv. sedebat hebdomadas. Hanc c-
nim tunc multum excoluit. Et quia tunc quadragesima fuit,
quæ Christo oportebant, & seculo in multis necessaria erant,
operari studuit. Post hæc *Bertoldus*, *Lutharii* filius, cum suis
fautoribus urbem *Munnam* Cal. Aprilis, conducto custode,
diluculo intrans, *Baldricum*, *VVigmanni* Comitis inclytum sa-
tellitem cum consociis diu repugnantem, occidit, victorque
insedit. Pridie ego ad *Misni* præsidio veniebam. In hac
hebdomada Principes nostri edicto Cæsar is ad *Gosleri* conve- Conventus
Goslarica-
sis.
niunt. Ibi tunc avunculo meimet *Sigefrido* Comitus fratriis
Hentici commendatur, & expeditio in nostris partibus ordi-
natur, cæteraque patriæ periclitantis proficia & admodum
necessaria disputantur. Imperator inde progressus, hoc ma-
lum, quod prædixi, primitus comperiens, de futura perturba-
tione sollicitus fuit. In illo vernali tempore, & in *Bernhardi*
Marchionis potestate, nascitur ovis cum V. cruribus. *Palmas* *Monstrum*:
Rex celebrat in *Magontia*, & in *Ingelheim* pascha, & in his par-
tibus magis honorificè ac potestativè nunquam fuit. Et quia
ob tantam solennitatem maxima ibidem finiri non poterant,
ad *Aquasgrani* ponitur conventus, & tunc illuc cum consilio Conventus
Aquisgra-
ni.
Heriberti Archipræfus *Thiedricum* *Metensem* Episcopum &
Henricum fratrem ejus placavit. Regina autem *Cunegundis*
à *Francoforde* à Cæsare discedens, cum ad locum, qui *Capun-*
gun dicitur, veniret, infirmatur, & ibi tunc domino promisit,
se ad laudem ejus unum facturum monasterium. Sed quod
inter hæc accidit, his annecti haud incongruum est. In urbe
Parthenopolitana duæ consorores fuere, quarum prior *Alvu-*
red & junior *Irmingert* dicebatur, ambæ admodum laudabi-
lis vitæ, non cum cæteris sanctimonialibus conversando, sed
singulariter in Ecclesia, quæ rotunda dicebatur, Christo ejus-
que dilecta genetrix sedulum exhibebant obsequium. Ju-
nior autem exteriorum lumen oculorum perdens, interiori

Ec

acic

Fabula
monastica.

acie æterno fruitur splendore, & non longè pòst ad patriam semper optatam vii. Id. Febr. transiit. Hujus senior germana nepti suæ inixa *Fritherune*, & crebro amissæ sororis, & a siduæ infirmitatis dolore deficiens, nil nisi xiv. hebdomadas, & tres dies supervixit. Hæc pridie quām carnis debitum persolveret, in excessu mentis effecta in præsentiam sanctæ Dei genetricis delata est: Vbi *Tagmonem* & *VValtherum* Archiepiscopos, & *Eidum* Præsulem venerandum, magno lucentes honore, sibi indulgere promeruit. Cognovit quoque ibidem materteras *Geronis* Archiepiscopi, *Mirisuidam* ac *Emnidam* & *Eddilam* nomine quæ Abbatiam relinquens suam Christi amore, juxta monasterium doctoris gentium Pauli Romæ includitur, & aliam, quæ *Odel* dicebatur, omnes illud psalmographi canentes: Placebo domino in regione vivorum. Interim præsentibus cunctis hæc mortua videbatur. Tandem expurgiscens, & oculos elevans, quod vidit omnibus innotuit: Haec tenus, inquiens, vobiscum libenter commorabar, nunc consideratis multo melioribus his, piget in hac lutea me amplius manere casa. Dicam vobis in veritate, quod eras vos relictura, locum mihi præordinatum munere divino possidere debet: sicque factum est. Transiit autem anima in Christo fœlix, xi. Cal. Junii. Hoc verum esse, fratres in Christo, mihi credite, & has Ecclesiæ adjutrices nostræ admodum utilles esse pro certo scitote. In suas orationes sanctas me peccatorem hæsuscepunt, & nil unquam boni ex mea parte, proh dolor, receperunt. Imperator autem audiens contestationem suam levius habere, & votum fecisse domino, grates Christo persolvit ex animo, & Pentecosten in *VVirthuni*, quam primò sanctus domini sacerdos *Luidigerus* suis construxit impensis, venerabiliter celebravit, Abbe *Heithenrico* sibi plemente ibidem serviente. Postera die, id est 4. Id. Junii *Thiedgensis*, *S. degus*, *Pragensis Antistes*, ac martyris Christi successor *Ehelbertus*,

Tegdagus
Episc. Pra.
gensis,
Adalberti

berti, viam universæ carnis fideliter adiit. Hic in *nova* educa-
tus *Corbeia*, medicinali arte optimè est instructus. *Quem Bo-*
lizlaus, senior, ob inobedientiam Christi præconis, paralyti-
perculus, licentia *Thietmari* Abbatis vocavit, ejusque ma-
gisterio levius habere cœpit. Sed cum *VVortegus* ex hujus
mundi caligine, ut prædixi, subtraheretur, auxilio præfati Du-
cis sedem suam à tertio *Otrone* ad regendum suscepit, de qua
post mortem *Bolizlavi* senioris ab æquivoco ejus & filio sæpe
expulsus, toties à Marchione *Ekkibardo* reducitur, & magnas
patitur injurias. Hic hospites, ut sanctus jubet *Gregorius*,
non solum ad se invitavit, sed etiam traxit, hoc maximum ha-
bens vitium, quod ob morbum sibi docentem bibebat supra
modum. Paralyticus autem erat, & præ manuum tremore
assiduo sine astantium auxilio presbyterorum missam canere
non potuit: sicque usque ad finem languescens, bonis, ut spe-
ro, animam curabat medicaminibus. Interea *Mararenſes*, *Mararen-*
Bolizlavi milites, magnam Bavarianorum catervam dolo cir-
cumvenientes, incutam occidunt, damnum sibi ab eis illa-
gum prius ad partem haud exiguum ulciscentes. Cæsar verò
ad orientem tendens, Imperatricem ad se in loco, qui *Pathe-*
brunnum dicitur, venire jubet. Inde ambo usque ad *Magda-*
burg profecti, à *Cerone* Archiepiscopo honorificè suscepti sunt.
In sequenti vero nocte, id est dominica, & Non. Julii tempe-
stas ingratis hortida, homines cum pecoribus simul & ædificijs
ac frugibus latè consumens. Immensus quoque fragor syl-
vas concutiens, vias omnes nimis occupabat. Postera die Im-
perator cum conjugé & exercitu Albitum transiens ad *Liesca*, cur-
tem quondam *Vigonis* Episcopi, & tunc feris innumerabilibus
inhabitata m, venit, duasque ibidem noctes in castris sedens
tardantem turbam expectavit. Et post hæc regressa Impera-
trice, ceterisque compluribus, ipse turmatim processit. Ipsa
verò die *Henricus*, quondam Bavarianum Dux, à *Bolizlavo*,

successor
i doneus;
moritur
anno 1017;
Colmogt.
Prag. p. 21.
ubi plura
in ejus lau-
dem.

Mararen-
ses pro Mo-
ravia.

Expeditiō
Cæsaris in
Boleslāu,

Ec 2

quò

quod pacis firmandæ gratia perrexit, cum nunciis ejusdem
 rediit, quem Imperator audita referentem sua iterum lega-
 tione remisit, nilque ibi proficientem, ad dominam & foro-
 rem suam abire sinit. Interea in monte sancti Johannis Baptiste,
 qui juxta Parthenopolim positus, eidem est cum appertinenti-
 bus universis subditus, res admodum miserabilis XII. Cal.
 August. & dominica nocte accidit. Horum in dormitorio
 confratrum lucerna quædam ardens major solito illuxit, &
 proxima occupans hoc ibidem quiescentibus, id sero intelli-
 gentibus, voraci flamma consumpsit: Et cum tale pericu-
 lum omnes evaderent, unum ex his causa sacerdotalem eri-
 piendi apparatum subito regressum, & in medio ignis peccata
 suimet confitentem, perdiderunt. Hujus nomen erat Hen-
 ricus. Dehinc monasterium ab ejusdem loci Abbatे Sigefrido
 IX. annis optimè elaboratum, ardens præsentium postea-
 que advenientium corda turbavit. Insuper duas ejusdem
 capellas cum refectorio, cæterisque adhærentibus officinis,
 ignis latè flagrans absorbuit: de cuius avaris faucibus divina
 pietas & confluentum summa devotio, omnes sanctorum
 reliquias, & maximam thesauri partem, eripuit. Facto au-
 tem mane, urbis prædictæ habitatores, & qui ibidem præsidio
 ab Imperatore relictæ fuerant, convenient: detrimentum
 tale nimio mœrore conquesti. Corporis autem perusti te-
 nues favillas mane confratres summopere colligentes suis ap-
 posuere prædecessoribus, Abbatique suo tunc absenti per
 nuncium suimet eventum miserabilem indixere: Qui ut hæc
 comperit, suis specialiter accidisse peccatis cognoscens quia
 emendare nequivit, honesta gravitate tulit. Dum hæc a-
 guntur, Miseco, Boilzavi filius, Boiemiam, absentia Othelrici
 Ducis sui minus solito repugnantem, cum X. legionibus in-
 vadens, duos dies prædatur eandem, & cum innumerabili
 captivorum multitudine reversus, patrem gaudiis implevit
 immen-

Miseco Bo-
hemiam
invadit.

immensis. Cæsar vero cum exercitu suo, & Bohemiorum atque Luticiorum comitatu obvia quæque devastans, v. Id, Aug. ad urbem *Glogum*, ubi *Bolislavus* cum suis eos præstolatur, sollicitus venit, & provocantem inter sagittarios latitantes hostem nostros persequi prohibuit. Inde electas ab exercitu valido XII. legiones ad urbem, eo quod à nostris olim sic condita, *Nemetzi* dictam, præmisit, quæ habitatoribus his venturum præoccuparent auxilium. Quibus castrametatis, hostes adventare rumor indixit, & in nocte tenebrosa, ac in magna imbrum effusione, hos lædere nequaquam valentes, quosdam effugarunt, nonnullosque civitatem intrare inviti patiebantur. Posita autem est hæc in pago *Silensi*, vocabulo hoc à quodam monte nimis excelsa & grandi olim sibi indito: & hic ob qualitatem suam & quantitatem, cum execranda gentilitas ibi veneraretur, ab incolis omnibus nimis honorabatur. Imperator autem post tres dies ad eandem cum exercitu valido veniens, castris eandem undique secus circumdari jubet, sperans sic omnem hosti suo claudere accessum. Sapiens ejusdem consilium, & in omnibus bona voluntas multum ibi prodeisset, si in efficiendis rebus auxiliantium sibi affectus hunc adjuvaret: Nunc autem per omnes custodias præsidium urbi in noctis silentio advenerat magnum. Tunc omnigenarum species instrumentorum à nostris parati jubentur, & mox parte contraria his admodum similia videntur. Nunquam audivi aliquos, qui meliori patientia ac prudentiori consilio se unquam defendere niterentur, ex parte gentili cruce sanctam erigebant, ejusdemque auxilio hos vinci sperabant. Si quid his prosperi accidit, nunquam exclamabant, nec adversitatem aliquo gemitu ingravescente aperiebant. Interim *Mararense* Bohemiam ingressi, urbem quandam expugnant, & cum præda ingenti incolumes exibant. Quod cum *Matchio Henricus*, hos petere cum exercitu conatus, au-

*Glogovia,**Nemetzi
urbs ob-
fessa,**Mora ver.
in Bojem-
am iriu-
ptio & clas-
des.*

Ec 3

daret,

Belgeria; direr, festinus insequitur, & occisis ex eorum numero plus quam mille viris, fugientibus cæteris captivitatem hanc o-

mnem solutam domum remisit. Neque tacendum est, quod alii milites Bolizlavi urbem Belegori dictam, xviii. Cal. Sept., aggressi, & bello eam impugnantes diutino, Deo gratia, nil proficiebant. Luitorum autem magna multitudo, quæ domi fuerant, quandam civitatem p̄fati Ducis petierunt. Ibi plus quam C. socios perdentes cum ingenti tristitia remeabant posteaque ejusdem bona multum vastabant. His quo-

Dux
¶ Godefridi
dus Ger-
hardi Co-
mitē, mul-
tis modis
egnam in quadam prati florentis planicis condita configebant,
iaquicetan-
tem bello Sed superbiam Gerhardi humilitas Christi molliens, ac so-
vicit. Sige-
rios ejus in fugam subito vertens, non minus ex his quam
bert. ad an.
1014. Waltherus
vere nomine, eò quod in favillam sibi contraria redegis-
cognomen set, vocatus, habitu clericus sed re latro eximius. Hic cen-
go Pulyis,

tatio loco cum suis clauditur uno, & tunc sauciatus jacuit in
prælio, cui nunquam suffecit sanguinis effusio. Nam perhi-
bent populi, hunc duntaxat cum lætitia duxisse diem, quo
hastam suam et humano cruce aspersam, & domus domini,
quibus alii pepercere maligni, incensas ruere vidit. Hic
Burgundia genitus, & à prædicto Comite quondam captus,
non prius ab eo potuit absolyi, quam se eidem semper
auxiliaturum, ac loco devoti militis ei serviturum, sacra-
mentis fancivit. Ergo huc vocatus venit, sed ad perpetran-
dum soliti facinoris augmentum divina tardatus miseratio-
ne, non rediit. Capti sunt autem tunc ex parte senioris sui
Sigefridus
Gebhardi

Sigefridus, ejusdem filius, nepos autem Imperatricis nostræ,

cum Balario aliisque quam plurimis. Sauciatus est ibi Cono-
cui

cui jam illicite nupsit neptis sua, *Ernesti* Ducis vidua. Prædictus vero Dux nil nisi ~~xxx.~~ milites perdidit, & hos elegantes. Interea perfectis omnibus instrumentis, cum jam ibitres sedaret hebdomas Cæsar, ad urbem pugnare jussit, & hæc omnia injecto à propugnaculis igne celeriter ardere vidit. Post hæc *Othelricus* cum suis urbem ascendere tentans, nil profecit. Tunc *Luitici* similia aggressi, deiiciuntur. Cæsar autem videns exercitum infirmitate depresso in urbe capienda in vanum laborare, iter suum nimis arduum ad *Bohemiam* direxit: Ibique ab ejusdem provinciæ justo Duce *Othelrico* susceptus, decenti munere honoratus. Interim *Marchio Henricus*, ^{Henrici Marchonis mors.} amitæ meimet filius, longa ægrotatione vexatus xiv. Cal. Octob. Orientalium decus Francorum, obiit, & in septentrionali parte monasterii, in *Sveinfordi*, civitate sua positi, ab Episcopis tribus, *Henrico*, *Eberhardo* & venerabili *Riculpho*, extra Ecclesiam, ut ipse petiit, juxta januam sepultus est. Hoc Cæsar in *Misni* comperiens multum doluit. *Bolizlavus* vero in *VVorczlava* civitate eventum rei solicitus expectans, cum Imperatorem abisse, urbemque suam incolumem stare audiret, lætatur, militibusque congaudet. Pedites autem illius *Lutitiorum* plusquam sexcenti *Bohemiam* clanculum petentes, prædamque sibi more solito inde sperantes, quem hostibus laqueum extendere, paucis excedentibus incurrere. Sed *Luitici* redentes irati dedecus deæ suimet illatum, queruntur. Nam hæc in vexillis formata à quodam *Hermannus* *Marchionis* socio lapide uno trajecta est: & dum hoc ministri ejus Imperatori dolenter retulissent, ad emendationem xii. talenta perceperunt. Et cum juxta *VVorzin* civitatem *Mildam* nimis effusam transire voluissent, deam cum egregio L. militum comitatu alteram perdidérunt. Tam malo omine residui dominum venientes, à servitio Cæsar's se malorum instinctu ab alienare mituntur. Sed habito post communis suimet placito

à priori cap. 2.

à prioribus suis convertuntur. Laborem istius itineris, & commune detrimentum, quis unquam valet explicare? In exuperabilis Bohemiarum regionis introitus, sed multo deterior ejusdem fuit exitus. Facta est hæc expeditio ad perniciem hostis, sed crimine nostro multum læsit victoribus nostris. Quod enim tunc in nobis non licuit inimicis, peractum est postea criminibus nostris. Deslam quoque quod *Bolislavi* satellites inter *Albim* & *Mildam* facinus perpetrabant. Namque hi jussu senioris sui velociter egressi XIII. Octob. plusquam mille mancipia in his partibus sumpserunt, plurimaque incendio latè consumentes, prospero itinere revertuntur. Imperator autem Cal. Octob. *Merseburg* venit ibique *Ekkibardum*, novæ civitatis Abbatem, & huic XXIII. annos & v. menses præsidentem, *Pragensi* præfecit Ecclesiæ, eundem v. Non. cedit *Teg-* Novemb. ab *Erkenbaldo* Archipræsule consensu meo conse-
dago anno crari præcipiens. Ibi tunc *Bolislavi* nuncius *Luidulphum* ju-
2018. Cos. mas *Prag.* venem, diu captivum remisit, suosque milites apud
nos firma detentos custodia, pro ejus deliberatione relaxari
petiit: & si aliquem Imperatori nuncium deacquirenda ejus-
dem gratia mittere licuisset, diligenter inquirit. Assiduo
Principum suimet interventu Cæsar his omnibus assensu
præbuit, & tunc primo comperit, *Russorum* regem, ut sibi per
internuncium promisit suum, *Bolislavum* petiisse, nilque ibi
ad urbem possessam profecisse. Hujus regnum præfatus Dux
postea cum exercitu invadens, generum suimeret, & fratrem e-
jus, diu expulsum, in thronizavit, & hilaris rediit. Imperator à
nobis exiens, inde ad *Alstidi* venit, ibique omnium memo-
riam sanctorum digna veneratione celebravit: & tunc in
eodem die *Herdinus*, novæ civitatis ab Imperatore ibi-
dem constitutus Abbas, à *Gerone* Archiepiscopo consecra-
tur. In sequenti dominica die, id est, tertio Non. Novemb.

Cæsar

Cæsar quoddam prædium, Rogalici vocatum, quod tunc ab Ha-
gholdo milite sibi placito acquisivit concambio, confratribus
nostris in Merseburg Christo famulantibus, dedit, & lucum
quendam ab Hagero, prædicti senioris germano, x. talentis ar-
genti comparatum, eorundem utilitatibus accommodavit,
præceptisque suimet firmari præcepit. Tres quoque Eccle-
sias in Lipzi & in Olsinzi, ac in Gnesia positas mihi concessit. Lipz. & Olsinzi.
In hoc vernali tempore idem aureum altare ad deus Eccle-
siæ fabricari jussérat nostræ, ad quod ego ex antiqui altaris no-
stri sumptu auri vi. libras dedi. Sed cum in prædicta civita-
te Cæsar V. hebdomadas & iv. dies sederet, dilectum sibi
locum Bavenberg visitat: ibi tunc mense Decembri Henr. Henricus
Dux Bava-
riam regens
cum etiam, quondam Bavarianorum Ducem, & tunc II. an-
nos, & penè tot menses, sua depositum culpa, pristinis Impe- perat
rator restituit honoribus die dominica: sicut ei firmatum est
prius à Poppone Trevitensi Archiepiscopo. Sed antequam
hujus conclusionem anni faciam, quædam in hoc dicenda in-
terseram. Thietmarus, venerabilis sanctæ Asenbrunensis Ec- Thietma-
rus Osn-
bruggensis
Episc.
clesiæ Episcopus, servus sancti Mauricii in Magdaburg, & prius
utilis Maguntia & Aquisgrani Præpositus, caligine quadam
obfuscante lumen hoc visibile in priore perdidit anno, ac in-
teriori oculo eò lucidius radiante somitem totius lucis Chri-
stum indefesso labore jam contemplatur. Hic, rege Henri-
co, successit antessori suo Nonnoni, * qui Othilolphus diceba-
tur. Obierunt in hoc anno Amalricus, Farmundus & Bezelinus,
& paucas sedens hebdomadas Altmannus. Hic Monachus fuit
sancti Johannis in Magdaburg, indeque ab Athelheida Abba-
tissa, eo quod de sua esset familia, Arnulpho, regis germano, Arnulphi
Cæsar
frater E-
pisc. Ra-
vennae
& nunc Episcopo Ravennatis Ecclesiæ, ad servitium ab ea da-
tus est: à quo postea consecratus, à suis toxicata potionc lxa-
sus est. In mea civitate & in oppido Silivellun dicto, miracu-
lum quoddam accidit in secunda Decembribus hebdomada,

201893

Ff

Fuit

Fuit ibi quædam mulier, quæ cum virum suimet domini non haberet, super se & super filios hospitium obserbat suum, & ecce ante gallicinum sonitus ab ea immensus auditur. Hæc talibus obstupefacta, vicinos clamore continuo evocans, necessitatem suam indicat. Qui volentes eidem succurrere, crebra iactatione repelluntur. Tandem januam frangentes, gladiisque intrantes evaginatis, quid matrifamilias, vel ipsi, tantum rebellaverit, diligenter inquirunt: & quia monstrum erat, hostem non invenientes, egressi sunt tristes. Mulier autem prædicta diem expectans sollicita crastinum, proximum accersivit presbyterum: Qui omnem hanc domum reliquiis sanctorum & aqua lustravit benedicta. In sequenti vero nocte parum de supra dicto terrore concutitur, & Deo gratias, crebra presbyteri visitatione liberatur. Tale aliquid ubiquecumque evenit, novum aliquid prætendit. Unusquisque fi-
delium non sibi timeat terrorem illum: se peccatorem ex corde cognoscat, & signo sanctæ crucis jugiter se muniens, omnem adversariam potestatem protersus excludat. Hostis incautos quosque sic illudit, & in se aliquid credentes ad ultimum decipit. Ubi desolatio tunc est, aut facinus subsecutum est, vel aliqua mutatio, talis rei præcedit indicio. Quia nobis adhærere domino, & spem nostram ponere in eo, bonus est. Præoccupemus sanctam faciem ejus assiduis preci-
bus, ut sive aliquid nobis præsignetur, sive celetur, misericor-
dissima pietate sua in nobis peccatoribus hoc compleatur. Non est admirandum, quod in his partibus tale ostendatur prodigium. Nam habitatores illarum ad Ecclesiam venien-
tes de suorum visitatione custodum nil curant: Domesticos colunt Deos, multumque sibi prodesse eosdem sperantes, his immolant. Audivi de quodam baculo, in cuius summitate manus erat, unum in se ferreum tenens circulum, quod à Pastore illius villa, in quo is fuerat, per omnes domos has singularites

gulariter ductus, in primo introitu à portatore suo sic salutare-
tur: *Vigila, Hennil, vigila*: sic enim rustica vocabatur lingua: *Idola,*
& epulantes ibi delicate de ejusdem se tueri custodiae stulti au-
tumabant, ignorantibus illud Davidicum: *simulacra gentium*
opera hominum &c. similes illis fiant facientes ea, & confidentes
bis. Quia vero omne rarum est utique admirandum, ac per
sepe ut portenta stupendum, ideo quandam rem, quæ in no-
stris evenit temporibus, explano. Serenissimo Rege Henrico
dominante, ac *Vigberto* antecessore meo vigente, in villa
quædam *Rochliz* dicta, quam à Matrona venerabili *Ida*, nuru
primi *Othonis* nostræ traditam Ecclesiam, Gero præpositus in
beneficium tenuit, sicut ab eo veraciter comperti, accidit in
messe laboriosa, cum in una dierum operarii ejusdem jam lassu
se voluissent reficere, panem primitus incisum sanguinem vi- *Prodigiū.*
derunt effundere, idque admirantes seniori suo, concivibus-
que ostendunt, &, ut reor, hoc prodigium futuri exitum bel-
li, ac in eo multorum cruorem hominum præsignavit ema-
natum. Alteram quoque rem, quamvis multo laudabi- *Roma ca-*
liorem, tamen mirabilem, memoriaque dignam describo.
In aere Romulea, quæ omnium caput urbium, ob diversarum
qualitatem causarum, in una Ecclesia, & in dextera parte al-
taris, ab uno pavimenti foramine per integrum diem, multis
hoc cernentibus atque stupentibus, oleum emanavit. Hujus *Oleum Ro-*
partem *Johannes, Crescentii Filius*, in ampulla quadam *Hen-* *mæd terra*
rico seniori suo, & tunc Regi nostro, transmisit, & quia oleum
nunc pro misericordia ponitur, ut illud: *Oleum de capite tuo*
non deficiet: nunc pro adulacione, ut hoc: *Oleum peccatoris*
non impinguat caput meum: in hoc signo clementiam Rectoris *Johannes*
nostræ abundantem, & illius patricij lasciviam latentem per- *Crescentii*
pendo. Namque is apostolicæ sedis destrutor, muneribus
suis & promissionibus phaleratis regem à Domino constitu-
sum palam sèpe honorificavit, sed Imperatoriæ dignitatis
fasti.

fastigium hunc ascendere multum timuit, omnimodisque id prohibere clam tentavit. Quia sicut sanctus Gregorius assertit: *Terrena altitudo confunditur, cum celsitudine cœlestis aperitur.* Rex etenim noster, quamvis homo esset, Zelum Domini habuit, & sanctorum violentas prædationes Ecclesiarum fortis armatus vindicavit, hancque benignitatem nisi cœlitus sibi præstitam, non habuit iste terrenus, & natura & actibus voragine coenulenta traxit in prædam, quod multorum devora manus ad aram Apostolorum pro peccatis concessit in hostiam: qui cum non longè post obiret, dupli ultiōne, ut vercor, confunditur, & Domino Papæ securitas, regique nostro amplior potestas aperitur. Amplius progrediar disputando, regisque Russorum, Vladomiri, actionem iniquam prostringendo. Hic à Græcia dicens uxorem Helenam nomine, Tertio Ottoni desponsatam, sed ei fraudulentia calliditate subtrahit, Christianitatis sanctæ fidem ejus hortatum suscepit, quam justis operibus non ornavit. Erat enim fornicator immensus & crudelis, magnamque vim Danais mollibus ingessit. Hic tres habens filios, uni eorum Bolizlai Ducis, nostrique persecutoris, filiam in matrimonium duxit, cum qua missus est à Polonis Reinbernus, præfus salsa Cholbergiensis. Ille in pago Hassengun dicto natus, liberalique scientia à prudentibus magistris educatus, gradum Episcopalem ascendit, ut spero dignus. Quantum autem in eura sibi commissa laboraverit idem, non meæ sufficit scientiæ, nec etiam facundiæ. Fana idolorum destruens incendit, & mare dæmonibus cultum, immisis quatuor lapidibus, sacro chrismate perunctis, & aqua purgans benedicta, novam Domino omnipotenti propaginem in instructuosa arbore, id est, in populo nimis insulso, sanctæ prædicationis plantationem eduxit. Vigiliarum, & abstinentiæ & silentii assiduitate corpus suum affligens, cor ad speculum divinæ contemplationis infixit. Quem prædius Rex

Vladimir.
Reinbernus.

Helenæ
paxos.

Rex audiens, filium suimet horruit *Bolizlavi* tacito reluctato-
rum sibi, cepit cum eodem & uxore, & in singulari custodia ^{Filiis illis} domiri cu-
claudit. In qua Pater venerabilis, quod in aperto fieri non
potuit, iudecreto studiosis in divina laude petegit. Hic cum ^{conju} se ^{custodiæ}
^{traditum} laetymis, assiduaq; orationis ex corde contrito prolatæ hostia,
summo sacerdoti reconciliaret, ex artro corporis carcere so-
litus, ad libertatem perennis gloriæ gaudens transiit. Præ-
fati regis nomine potestas pacis injustæ interpretatur: quia
non illa, quam aut impii invicem tenent, vel habitatores
hujus mundi possident, quæ semper nutat, pax vera dicitur;
sed ille solus ea specialiter utitur, qui omnem animi suimet
motum componens, Regnum Dei patientiæ vincentis angu-
stia solatio prometetur. In coelesti securitate sedens Episco-
pus ille, ridet viri minas injusti, & castitate gemina potitur; ac
fornicatoris illius, ultrices flammas speculatur: quia nostro
Doctore Paulo teste, adulteros judicat Deus. *Bolizlaus* autem
hæc omnia comperiens, in quantum potuit vindicare non
desistit. Post hæc Rex ille plenus dicrum obiit, integrita-
tem hereditatis suæ duobus relinquens filiis, tertio adhuc in
carcere posito: qui postea clapsus, conjugé ibidem relicta, ad
socerum fugit. Rex prædictus habuit lumbæ venereum;
innatae fragilitatis majus augmentum: Sed magister nostoræ
salutis Christus cum lumbos, luxuriæ nocontis abundantia
refertos, præcingi juberet, nostros continentiam, & ne ali-
quid provocaret, innotuit. Et quia de lucerna ardente à
prædicatoribus suis rex præfatus audivit, peccati macula
peradī assidua eleemosynarum largitate detergit. Scriptum
est enim: *Facite eleemosynam, ac omnia sunt vobis munda.* Hic
cum jam decrepitæ etatis esset, regnumque diu haberet præ-
dictum, obiit, sepultus in *Kiovia*, civitate magna, & in Ecclesia *Kiovitæ*
Christi martyris, & Papæ clementis, juxta prædictam conju-
gem suam, sarcophagis corundem, in medio templi palam

Ff 3

stantibus

stantibus. Cujus potestas inter filios dividitur, Christique eloquium in omnibus affirmatur. Namque vereor id subse qui, quod vox veritatis pronunciat compleri, dicit enim: *Omnis regnum in se ipsum divisum, desolabitur &c.* quam ut mutare in his partibus velit Dominus sententiam, omnis Christianitas orct. Quia nunc paululum declinavi, redeam, quæ in prædicto evenerint anno, superius indiscussa succincte apriens. Curtis pars maxima imperialis in *Palathi*, & in *Trajectensi* civitate major Ecclesia cum omnibus *Etelbaldi Praefulsi* mansionibus, ac cum *Ilburg Thiedrici Comitis* urbe, casu accidente, combusta. Imperator autem ab *Bavenberg* discedens ad *Virziburg* primo, denique ad *Francofordi* venit, ibidemque nativitatem dominicam festivis peregit gaudiis,

Francofurt Sed ne hujus nominis autoritas te lectorem amplius lateat, unde no men inve sicuti à credibilibus viris audivi, sic annunciare cupio tibi nerit Con Regnante *Carolo Imperatore Magno*, *Pipini regis filio*, bel fer Gabeli num. *Et* lum fuit inter suos, & prædecessores nostros, in quo certami vi. p. 188, ne Franci à nostris devisti, cùm flumen, Mœnus dictum, sine aliqua vadi certitudine palantes transire cogerentur, cervam præcedentem, & divina miseratione, quasi viam eis demon strantem, subsequuti, optati littoris, securitate potiuntur latti. Inde locus hic *Francorum dictus Vadum*. In illa expediti one prædictus Cæsar cùm se jam ab hostibus superatum esse cognosceret, præcessit talia fatus: *Carius mihi, ut populi expro brantes dicant, me hinc fugisse, quam hic cecidisse: quia dum vi vo injurye pondus illate vindicaturum me spero.* Anno domini

Oto Epi scopatus uno die in Saxonia conditi. nicæ incarnationis DCCC. prædictus Cæsar *Carolus* ad suæ virtutis & bonæ operationis deaurationem in una die iix. Episcopatus in Saxonia, Christo subdita, dispositis singulari bus parochiis, constituit. Quatuor naves *Venerorum magnæ*, diversisque pigmentis refæctæ, naufragium sunt in prædicto

anno

anno perpetua, & ut prædixi, in occiduis partibus, raro antea quiescentibus, pacifica, domino gratias, manebant cuncta. Et Ekkihardus confrater meus, sancti Johannis Baptistæ Monachus in Magdaburg, paralytico depresso morbo, loquaciam perdidit. In Bavariorum confinio atque Mararensum quidam peregrinus, nomine Colomannus, ab incolis quia speculator esset, capitur, & ad professionem culpæ, quam non meruit, ditis castigationibus, compellitur. Ille cum se nimis excusaret, pauperemque Christi se sic vagari affirmaret, in arbore diu arida, innocens suspensus est. Nam caro ejus à quodam postea paululum incisa sanguinem fudit, ungues ac capilli crescebant. Ipsa quoque arbor floruit, & hunc Christi Martyrem esse monstravit. Hæc Marchio Henricus ut comperit, corpus ejusdem in Mezelechus sepelivit.

CHRONI-

CHRONICI
DITMARI EPISCOPI
MERSEBURGII

LIB. OCTAVVS ET VLTIMVS

DE HENRICO IMP. II.

Nn o dominicæ incarnationis millesimo XIIIX.
indictione II. Anno autem domini Henrici
Imp. August. XVI. Imperii autem IV. Circum-
cisso Domini & Theophania in prædicta civi-
tate ab eodem venerabiliter colebatur, postea-
que jussu suo, & assidua Bolizlavi Ducis suppli-

Pacificatio catione, in quadam urbe Budissin dicta à Gerone & Arnulpho
Budissenis Episcopis, & à comitibus Herimanno atque Thiedrico & Fride-
cum Boleslai nuptiis cum Odo.

Februarii, non ut decuit, sed sicut tunc fieri potuit, electisque
obsidibus acceptis, præfati seniores reversi sunt. Transactis
autem quatuor diebus, Oda, Ekkihardi Marchionis filia, à Bo-
lizlavo diu jam desiderata, & per Filium suimet Ottонem tunc
vocata, Zizam venit: & quia tunc nox erat, multis luminati-
bus incensis, ab immensa utriusque sexus multitudine susce-
pta est, ac nupsit duci prædicto, post septuagesimam, absque
canonica autotitate, quæ vivebat haec tenus sine matronali
consuetudine, admodum digna tanto foedere. In hujus spon-
si regno sunt multæ consuetudines variæ, & quamvis diræ ta-
men interdum sunt laudabiles. Populus enim suus more bo-
vis est pascendus, & tardi ritu asini castigandus, & sine pena
gravi non potest cum salute Principis tractari. Si quis in hoc
alienis abuti uxoribus, vel fornicari præsumit, hanc vindictæ
subse-

Polonus
bobo com.
parat.

subsequentis poenam protinus sentit. In pontem mercati is
 ductus per follem testiculi clavo affigitur, & novacula prope
 posita, his moriendi, sive de his absolvendi, dura electio sibi
 datur. Et quicunque post septuagesimam carnem mandu-
 casse invenitur, abscissis dentibus graviter punitur. Lex
 namque divina, in his regionibus noviter exorta, potestate
 tali melius quam jejunio, ab Episcopis instituto, corroborat-
 tur. Sunt etiam ibi mores alii, his multo inferiores, qui nec
 Domino placent, nec indigenis, nil nisi ad terrorem prosunt,
 quos in superioribus ex quadam parte comprehendendi, nec o-
 pus esse autumo, de Boleslao amplius differere, cuius nomen
 & conversatio, si dominus omnipotens vellet, satius nobis la-
 teret. Omne hoc quod pater suus & iste nobis in conjugio
 ac familiaritate magna copulati sunt, plus damni subsequen-
 tis, quam boni praecedentis, attulit, ac in futuro infert: quia
 etsi pace simulata nos ad tempus diligat, tamen per secretas
 tentationum varietates nos à charitate mutua, à libertate in-
 nata, deducere, etsi quando tempus ei ac locus contingit, in
 perniciem apertam assurgere non desistit. In tempore patris
 sui, eum is gentilis esset, unaquæque mulier post viri exequias
 sui igne cremati, decollata subsequitur: & si meretrix in-
 niebatur, in genitali suo turpi & miserabili poena circuncide-
 batur, idque, si sic dici licet, præputium in foribus suspen-
 ditur, ut intrantis oculus in hoc offendens, & futuris rebus
 eo magis solitus esset & prudens. Lex dominica hujusmo-
 di præcepit lapidari, & parentum nostrimer carnalium insti-
 tutio tales hortatur decollari. Agud modernos autem, quia
 libertas peccandi plus justo atque solito ubique dominatur,
 plus quam compressa ancillarum multitudo, quadam pars
 matronarum, cupidine venerea pruritui noxio subscalpente,
 marito vivente nunc mœchatur, & in hoc eis non sufficit, sed
 hunc per adulterum morti, furtiva conspiratione, tradit, &
 omnia.

Pœna adul-
terii.

Pœna vid-
latijejunii.

Adultera-
rum pœna.

In sui secue-
li mores.

Gg

posthac,

posthæc, malum cæteris exemplum, eodem post publicè sumto, proh dolor potestativè abutitur. Legalis carundem senior abominabilis repudiatur, & miles ejusdem ab his, ut *Abo* * dulcis & *Fajan* mitis, præponitur. Hoc quia nunc pœna gravis non ulciscitur, de die in diem pro consuetudine nova, ut vereor, à multis excolitur. O vos sacerdotes domini viriliter assurgite, & hanc nuper exortam filicem, nulla re id impediente, sæpius acuto vomere raditus extirpate. Vos quoque laici nolite talibus auxiliari: liceat Christo conjugatis innocenter vivere, eratisque supplantatoribus his insufficienti pudore imperpetuum gemere. Destruat illos adiutor noster Christus potenti Spiritus Sancti oris sui, nisi resipiscant, & dispergat magna illustratione secundi adventus sui. Et nunc de his ista dixisse mihi sufficiat: quia de præfati Ducis infortunio res quædam narranda restat. Habuit hic quandam urbem in confinio regni suimet & Hungariorum sitam, cuius erat custos *Procui* senior, avunculus regis Pannonici, à suis sedibus ab eodem antea expulsus. Qui cum uxorem suam à captivitate non posset absolvere, gratitudo nepotis sui, quamvis inimici, suscepit eam ex munere. Nunquam audivi aliquem, qui tantum parceret victis, & ob hoc in civitate superius memorata sicut in cæteris sedulum, Deus eidem concessit victoriam, hujus pater erat *Dejux* nomine, admodum crudelis & multos ob subitum furem suum occidens. Qui cùm Christianus efficeretur, ad corroborandam hanc fidem contra reluctantibus subditos, sævum & antiquum facinus, Zelo domini exæstuans, abluit. Hic domino omnipotenti, variisque Deorum illusionibus immolans, cùm ab Antistite suo ob hoc accusaretur, divitem se & adhæc facienda satis potentem affirmavit. Uxor autem ejus *Beleknegni*, id est, pulchra domina, Sclavonicè diæta, supra modum bibebat, & in equo, more militis, iter agens, quendam virum iracundia nimio

nimio fervore occidit. Manus hæc polluta fusum melius tangeret, & mentem vesanam patientia refrenaret. In illo tempore Luitici malo semper unanimes Mistizlavum seniorem, sibi in priori anno ad expeditionem imperatoriam nil auxiliantem, turmatim petunt, plurimamque regni suimet partem devastantes, uxorem suam & nurum effugare, ac semet ipsum intrâ Zuarinæ civitatis munitionem cum militibus e-lectis colligere cogunt. Deindeque maleficia suimet calliditate per indigenas, Christo seniorique proprio rebelles, à paterna hæreditate vix evadere hunc compellunt. Hinc abominabilis præsumtio fit mense Febr. qui à gentilibus lustratione, & muneric debiti exhibitione venerandus, ab infernali Domino Plutone, qui Februus dicitur, hoc nomen accepit. Tunc omnes Ecclesiæ ad honorem & famulatum Christi in his partibus erectæ, incendiis & destructionibus aliis cecidere, cultus idolorum domino præpositus erigitur, & mens populi istius, qui Abotriti & Vvari vocantur, ut cor Pharaonis, ad hæc induratur: liberratem sibi more Luiticio nota fraude vendicabant, sed cervicem suam svavi jugo Christi excussam oneroso Diabolicæ dominationis ponderi sua sponte subdiderant, meliori prius patre ac nobiliori domino in omnibus usi. Hanc debilitatem suam membra Christi se vindicant, & hoc capiticonquerantur suo, assidua volementis hæc in melius mutari poscentes, & ex parte sua in quantum fieri possit, hæc perdurare non patientes Bernhardus confrater Parthenopolitanus, & à potestate istius gentis tunc Episcopus, id ut primo comperit, non seculari suimet damni, sed potius spiritualis immenso dolore commotus, Imperatori nostro id nunciare non desistit. Hac legatione audita Cæsar graviter suspirat, sed de talibus respondere ad Pascha differt, ut cum prudenti consilio hoc annuletur, quod infausta conspiratione conglutinatur. Hoc votum, & salutare secretum,

Gg 2

Deus

Deus omnipotens secundet. Nullius fidelis cor ob hanc infelicitatem in aliquam desperationem veniat, vel diem judicii approquinquare dicat, qui secundum veridici admonitionem Pauli ante dissensionem & antichristi execrabilem adventum non debet è talibus aliquis oriri sermo, nec inter Christicolas subita venire commorio, cum eorundem unanimitas esse debeat, in summis stabilitas. Nutet in quantum velit mortalis diversitas, & morum ejusdem multiformis inæqualitas. Omnis homo flos agri debet à matre Ecclesia prius renasci in innocentiam salvatoris Christi, & tunc timenda improvisa importunitas, cum ubique nunciatur pax firma & tranquillitas. Et propter hoc semper admonemur, ut simus solliciti ac per vigiles, cum non valemus esse certi de futuris, ac in nostra fragilitate durabiles. Nemo ultimæ diei adventum aut venire diffidat, aut celeriter contingere exoptet: quia timendum est justis, ac multo magis corrigibilibus cunctis. Jam declinam ab his, & loquar Imperatoris nostri prosperitatem super sibi exortam. Avunculus namque suus, Burgundionum

Rudolphus Rex Rudolphus, coronam suimet & sceptrum cum uxore sua **Rex Bur-**
gundiae, re- & privignis ac optimatibus universis sibi concessit, reiteratur-
gaum hoc que Sacramenti confirmatio, actumque est illud **Magenzia**, &
Henrico in prædicto mense prodigium fit in **Malazia** **xiii.** Cal. April.
Imp. con- cedit. Vid. Mense autem eodem & 17. Cal. April. Magna fit in **Nuimagen**
Chron. s. synodus, & nepos meus **Otto** & uxor ejus **Irmingerd**, consan-
Benigni. guinitate proxima injuste diu conjuncti, ob inobedientiam
p. 466. continuæ vocationis excommunicati sunt: cooperatores ve-
ro eorum ab Episcopis vocantur ad satisfactionem. In illo
tempore Mediolanensis Archiepiscopus obiit, & præpositus
ejusdem Ecclesiae **Hiribertus** successit. In **Anglia** triginta na-
Sveno Rex vium habitatores pirata, à Rege eorum **Svenni** regis filio,
Anglorū. Deo gratias, occisi sunt, & qui prius cum patre hujus erat in-
vasor, & assiduus destructor provinciæ, nunc solus sed sit de-
fensor,

fensor, ut in Libycis Basiliscus arenis cultore vacuis. In hac quadragesima, & in Episcopatu meo quidam fratrem suum, proh dolor, occidit. Imperator autem in prædicto loco palmas & sanctum pascha celebravit: quia *Baldricum de nece Wigmanni* Comitis nil excusantem legitime cum suis conspiratoribus recalcitrare comperit. *Volckmarnus Abbas Fulden-*
& Larsemensis obiit. In diebus illis sol ante suimet occasum nonnullis dimidiis prodigiose apparuit. Interim dum fama velox aliquid novi ad scribendum deferat, mihi hominum vitam piorum, quam ego culpabilis & oblivious nimis superius dicendam præterii, explanare nunc ardeo. In temporibus Regis *Henrici* fuit quædam solitaria, *Sisu* vocata, in loco *Trubizi* dicto, immensa pietatis, ac pro hoc mihi ineffabilis. Quæ jam adultacum à quodam desponsaretur, tempore maximi *Ottonis*, ad Christum, quem in primis fidei speciale signaculum in corde præ omnibus infixit, concito cursu properavit, ac in prædictæ secreto civitatis annos sexaginta quatuor cœlesti sposo se virginem castam conatur offerre, ac immaculatam se plus quam fragilitas humana permisit, custodire studuit. In tanto namque spacio nunquam foco durum frigus resolvebat aliquo, sed hoc maximum eidem erat temperamentum, quod lapide paululum calido pedes vel manus penè tunc deficientes refocillaret. Hæc assiduis orationibus, & intermixtis fletibus cellam suimet interius ornavit, exterius aut populo confluenti crebra institutione & necessaria consolatione multum profuit. Quicquid illa de oblatione populi continua suscepit, sibi subirrahens Christique pauperibus largiter impertiens, peccata offerentium redemit. Pia fuit hæc matri meæ, & memoriam sui firmiter promisit proli subsequutæ. In agone hujus ritubantis seculi hæc contendens ab illicitis omnibus abstinuit, non pro recipienda corruptibili gloria, sed pro florigera cœlestis bravii, corona

Monacha
Thrubi-
ceafis.

Gg 3

quam

quam xiiii. Cal. Martii promeruit divinitus indui. In nocte illa qua Christo amabilis lampas stelliferum locata est in axem, dormivi peccator in dormitorio *Magdeburg*, & testis mihi sit Deus, quia non mentior. Vidi per somnum ante matutinam, quod duo pueri de antiquo, quod adhuc ibidem stabat, æratio procederent cantantes antiphonam hanc: *Martini Abrahe sinu latus recipitur*, &c. Et hoc tunc fratribus nunciavi meis, pro certo, inquiens, scitote, quod anima Domino cara de hac luce est nunc separata. Post dies vi, intimum est nobis, quod, sicut visum est mihi, verè domini famula transiret è carcere carnis. Confratris mei memoriam *Bernarii* modo aggrediar, qui familiaritate sua, mihi exhibita, apud me caritatem bonam, & si aliquatenus ei profuisset, mentionem promeruissest sedulam. Hic carnis propinquitate consanguineus, & quod nunc est maximum, amicitia fuit mihi conjunctus. Tertio Ottoni valde charus fuit, quia sibi & amitæ ejus venerabili *Matildi* fideliter Abbas serviebat: quicquid in *Salbezi* villa in beneficium habuit, in prædium ab his acquisivit. Athelberto Archiantistiti, suisque successoribus usque in dominum Geronem servivit. Et apud eos. dem dignam retributionem suscepit. Tandem infirmitate gravatur & Deo omnipotenti, quem semper præ omnibus amavit, conjungitur. In cuius amore, & venerando honore, Ecclesiam in acquisita proprietate prædicta construxit, & hanc ad benedicendam me indignum vocavit. Ante cuius consecratioñ volumen longum, facinoribus suis inscriptum, ac prius cæteris confessoribus suis ostensem, mihi aperuit, & coram me gemens legit, & à me supplex indulgentiam postulavit. Hanc epistolam sumpsi, & absolutionem commissi divina potestate huic feci, cumque eodem die id est xvi. Cal. April. quia tunc erat annua dies sui patris, prædi-
cam consecrare Ecclesiam, supra pyxidem reliquiis sancto-
rum

*Bernarius
Episcopus.*

rum refertam, prænominatum posui breviarium, ut eorum
 assiduo interventu, vera fæbiliter confitenti remissio fieret,
 & diu optata abolitio. Hoc nunquam vidi aliquem fecisse,
 aut audivi, sed quia infirmitatem meam huic nil prodesse ti-
 mui, ad sanctos intercessores confugi. Posthæc vixit pater
 venerabilis tredecim hebdomodas xvi. Cal. Junii exoptans
 resolvi. Insuper pii Abbatis Alfkeri quandam actionem c.
 gregiam in exemplum imitabile profero. Hic præter cæte-
 ras virtutes suas hoc in usu habuit, quod nomen suum super
 altare quodlibet scripsit, & dum ipse missam caneret, in tan-
 tum elevit, ut maxima corporalis pars humectaretur, nil hæsi-
 tans, quod sic scriptum est: *lacryme pro peccatis corde tenuis ef-
 fuse, divinam non modo poscunt veniam, sed etiam impetrant:*
 & ut eo liberius coeleste suffugium implorare sibi voluisse:
 cunctis debitoribus suis misericors fuit. Heu mihi indigno
 sacerdoti, qui prædictos fratres in nullo unquam assequutus
 fui: bonorum exempla multorum legi ac persæpe vidi, sed
 menti meæ hæc non apposui: temptationibus vanis, quibus re-
 sistere debui, voluntariè, ac non fortiter reluctando, succu-
 bui: quibus prodesse debui, proh dolor, plus nocui, & ut optimi
 arcana thesauri crimen meum semper celavi. Non
 est opus, lector, vel mihi care successor, ut varii favore vulgi
 de mea proficuitate credas, sed assiduo oraminis ac eleemo-
 synarum medicamine mihi diu foetenti succurrentis, de fauci-
 bus voracis lupi me dilaniatum eripias. Ego conscius mihi
 multo credibilia tibi quam alius indico. Sunt namque
 nonnulli, quos leniter injuste tractavi. Cumque hi pro me-
 ritis à te corripiuntur, quid mirum, si ex mea parte aliquid
 fraudulentem sonant. Sis intet detractatores meos ac lauda-
 tores varios medius, & apud dominum suffragator assiduus:
 Scio quod sicut mos communis est, multum tibi ex me disipli-
 get, quod ut in melius vertatur, Deo & hominibus placet. Quic-
 quid

Alfkerus

Dittinat
complorat
tib & sui
accusatioAd suum
successo-
rem ex-
hortatio

quid in permisso contraxi vel feci tempore, scriptis affirmavi.
 Nec sis magni honoris tui elatior, eum sis in imposito pon-
 dereo gravior. Rem commissi gregis cautus operator in-
 spicias, & ut divina secularibus à te præponantur, multum stu-
 deas. Quæ confratribus dedi meis spiritualibus, in quan-
 tum possis, auge, ac sub Christi testimonio rogatus nil
 minue. Hi sunt cooperatores sacri ordinis tui & futurae
 adjutores spei. De laicis hue atque illuc titubare, ac trans-
 ferri valentibus, pro possibilitate tua rogo in tantum sis so-
 licitus, ut non disperdatur clerus. Si diligenter tua custodis,
 Deum hominesque pios fautores habebis: sin autem & sub-
 ditos tibi perdis, & contrarietatem in hoc præsentem ac futu-
 ram contrahis, Audi me Magistrum, nimis indisciplinatum,
 & absque utili exemplo antecessorem tuum: libenter susti-
 neas paupertatem vitæ, ut grex tuus dives fiat per te: sic fecit
 Christus nobis, ut ita faceremus ovi bus suis. Noli erubescere
 de haccoram populo, ut fiducialiter stare possis coram Deo.
 Satis ingenuus erga hunc mundum fui: sed sæpe propter eos,
 his, quibus ignotus eram, despectus apparui. Si quis nititur
 exaltari supra se, turpi casu, ac sero dolenti, cadit infra se.
 Divites tuos cum honore, pauperes autem cum gratia tracta,
 & bona charitate. Antiquum enim affirmat proverbium,
 quod hæc cum magna semper incedant multitudine. Tuam
 pauperem familiam à summo pastore tibi commissam, & à
 me vix congregatam custodi, & iniquis susurronibus, de hac
 male persuadentibus, piam non accommodes aurem. Tua
 res est parva, & vice majorum nequaquam tractanda, ac mul-
 to satius est paulatim crescendo de die in diem ascendere,
 quam cum damno multorum te ad ultimum deficere. Tem-
 pora hæc prioribus cunctis inferiora plus demunt, quam ali-
 cui addunt. Culpæ gravi & paupertate dira innatus honor
 & datus vilescit. Non rogo te, ut sis parcus, quia dedecus
 est:

est: sed hoc in gemino, ne nimium largus: quia hoc nec consilium est, nec bene convenit. Cures etiam de peregrini anima Godeberti, multum nostræ utilis Ecclesiæ, & de cæteris quam pluribus. Habet satis de libris, quos hic ab antecedentibus nostris collectos inveni, & insuper quos contraxi. In his magisterium salubre reperies, ac hos exaudi, & tunc potes salvare. Sanctorum reliquias, & munda eorundem receptacula, cum aliis utilitatibus plurimis, tam in prædiis, quam in mancipiis, ego acquisivi, & ne te forsitan laterent, martyrologio inscripti meo. Oportet autem tuam seire pietatem, regis nostri & Imperatoris Henrici multiformem benvolentiam, Ecclesiæ exhibitam nostræ, de qua partem quan-dam superius comprehendи, majorem vero quia indiscessam reliqui, nunc scribere tibi optimum duxi. Vide ut in assidua recordatione tui sit renovator, & indeficiens auxiliator nostri, ut temporibus illis, in quibus deest hæc spes miseris & Ecclesiæ Merseburgensi. Nunc est maxime orandum, cui tunc erat maximè plorandum. Hæc etenim quæ sequuntur ab eo percepit, & eo vivente multo his majori gratuita augmentatione gaudebit. Jam enim disposuit in alta mente sua, qualiter eam sublimet dote varia. De antecedente nunc dico, & perfectionem subsequatur omnipotenti Deo, cui cuncta sunt præsentia, supplex committo. Et quia tempus non est, singulariter enarrare, quæ præceptis ejusdem confirmata poteris videre: hæc sola assigno, quæ auctoritate carentia imposterum forsitan peritura timeo: sancta victoriosissima crucis partem cum ceteris sanctorum reliquiis, & altare aureum, gemmis honorifice distinctum, & pyxidem auream, lapidibus præciosis ornatum, collectariumq; cum impensis propriis, & etiam nostris decoratum cum duobus thuribulis ac argenteo bicareo larga manu Cæsar nostra dedit Ecclesiæ, quod à nobis non modo est obser-vatum, verum etiam augmentandum. Sed quia de melliflua

Dicitur
martyro-
logium.

Hh

cjus-

ejusdem pietate satis dicere nequaquam sufficio, de sua' conver-
satione, sicut proposui, ordinatim explicare studiosus anhelo.

Iste annus, quo hunc attitulavi librum nativitatis meæ
quadragesimus, vel paulo amplius, in mense vero Aprili, &
v. Cal. Maii, decimus ordinationis meæ introivit annus, &
quia humana res omnis semper in dubio est, libet evomere
antidotum illud periculorum quod miser dudum absorbi,
& nimis mihi haetenus id nocere persensi. In quadam curte
mea Heslinge vocata, nocte una cum requiescerem, per
sonnum vidi turbam astare magnam: tunc de apposita mihi
testa aliquid manducare cogentem: Et ego hos persentiens
esse inimicos, primitus contempsi, ad ultimum vero in no-
mine Dei patris me istud præcipere, respondi. Quod cum eis
multum displiceret, & hæc invisa congregatio id aliter fieri
non posse videret, quasi gemens laudabat, quia me prorsus
perdere conveniebat: & nisi tunc dominicum nomen inva-
carem, sine perpetua salute manerem. Ex hac perceptione,
ut mihi visum est, omnigenarum specie herbarum * pessi-
marum varietates congregationum sumpsi, quæ etsi me in di-
vinis laudibus maxime turbant, tamen auxilio divino, quod
quod his præposui: ad opus infastum raro aut nunquam me
perduxerunt. Sufficit autem iniquæ eorum voluntati, quod
aliquam putant in me portionem habere. Sic enim alio
tempore iterum me signatum eminus hi nullantes: *Custo-
disti te, inquiunt, bene, & ego, me ita sperare,* respondi, &
subsequuntur, *sed non sic erit in fine.* Illorum nec minas
timeo, nec blanditiis credo, quia hæc cum auctoribus
suis, vanitas est. Veraciter id scio, quod talis phantasia,
quamvis corporaliter appareat, per se hominibus non noceat,
sed cum peccando faciem divinam à nobis avertimus, illo-
rum vesanas manus nemini parcentes miseri incidimus, & ab
his protinus absolyimur, cum aut ipsi convertimur, vel ab
electis

electis Dei visitatione cœbra foveamur. Si quis vero compos sui meditatur in lege Dei, non hic à talibus appetitur, sed potius timetur, non à se, sed ex ejus, quem is diligit, sancta potestate: quia custos est Deus omnium semet extoto corde semper amantium. Ego peccator, & fragilitatis meæ per omnia conscius, quia summis consolationibus non innitor, quid mirum si ab infirmis quatiōr. Et hæc idcirco duxi, ut tu lector mortalitate ac innata humanitate consimilis, in hoc consensu me graviter peccasse scias & adminiculis indeficiētibus succurras. Heu mihi misero qui in hoc seculo multos spiritualiter adjuvare debui, nec his prosum. nec me tueri possum. Unde autem prædicta tentatio mihi evenerit, fidelibus tuis auribus infundo. Multis hominibus à prædictorum vexatione hostium laborantibus, subvenire studui, & propter hoc ad insidiandum mihi eosdem accendi vehementer, quamvis in malum proni sint semper. Spero autem in Deum omnipotentem, ut non ad consumendum me his tradat, sed post purgationem diram clementer eripiat. Mensa prædicto & xviii. Cal. Maii Gero Archiepiscopus, & Bernhardus Marchio in VVanclava reconciliati sunt: & Lutheranus pater obiit. Godofridus quoque Dux & Gerhardus Comes imperatoria potestate pacificati sunt. Berthold autem Munnae civitatis invasor imperatoriæ potestati sponte sua cum suis fautoribus traditur, & eadem multorum poena protinus concrematur. Et faciat dominus Rex pacificus, ut nunquam hæc amplius elevetur. Quām bene esset, ut habitatores regni illius semper unanimes in malo ad expletionem ejus non haberent munimentum in aliquo: nunc autem sunt prob dolor, horum situs locorum, ut exposcent mentes indigenarum. Imperator vero post longam inhabitationem à Neumagen discedens, solennes Rogationum dies in Aquisgrani studiose celebrat: quibus transactis, Lampertus, sancte Constantiensis